
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 18   DEL  09-02-2021 

 
 

OGGETTO: 
PROGETTO "SPORT NEI PARCHI" - AVVISO PUBBLICO PROMOSSO DA ANCI E 
"SPORT E SALUTE SPA" (AVVISO 2020) - PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 
CAMERINO ALL'AVVISO PUBBLICO CON PROGETTO DENOMINATO: ATTIVITA' 
MOTORIA NEI PARCHI DELLA CITTA' 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 18:15, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che Sport e Salute S.p.A. e ANCI, in attuazione del 

Protocollo d’Intesa sottoscritto il 10 novembre 2020, hanno predisposto un 

Piano di Azione e un Avviso Pubblico, per la messa a sistema, l’allestimento, il 

recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e 

motorie nei parchi urbani e in particolare per diffondere il Progetto “Sport nei 

parchi". Il Progetto è rivolto a tutti i Comuni Italiani ed ha l'obiettivo di: 

- promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all'aperto sia in autonomia 

che attraverso le ASD/SSD del territorio che siano facilmente replicabili con 

costi ridotti; 

- promuovere l'utilizzo di aree verdi nei parchi pubblici per le attività 

delle ASD/SSD, offrendo allo stesso tempo un servizio gratuito alla comunità; 

- promuovere sinergie di scopo tra i Comuni e le ASD/SSD, che vadano 

oltre il periodo di emergenza, per l’utilizzo di aree verdi; 

DATO ATTO che per l’edizione 2020/2021 il “Progetto Sport nei 

Parchi” prevede due distinte linee di intervento: 

 Linea d'intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e 

riqualificazione di aree attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. 

L'intervento prevede, da un lato, la realizzazione di nuove aree attrezzate nei 

Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse per lo 

svolgimento di attività sportiva all'aperto a corpo libero; dall'altro, la 

riqualificazione delle aree attrezzate già presenti nei parchi cittadini. In 

entrambi i casi è previsto un nuovo modello di gestione attraverso l'adozione 

delle aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante territorio dal Comune 

stesso. L'accordo per l'adozione sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà 

ispirato al modello di planning settimanale riportato nell’allegato 3 (Piano di 

Azione) all'Avviso. Modello Medium, come indicato nel Piano di Azione 

allegato al bando. Per questa linea di intervento, nelle aree selezionate per le 

nuove realizzazioni attraverso l'Avviso, saranno installate attrezzature per un 

valore massimo di € 20.000,00. Per gli interventi di riqualificazione di 

attrezzature già presenti, l’importo massimo previsto è di € 10.000,00. In ogni 

caso, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport 

e Salute e del 50% dal Comune. 

 Linea d'intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi 

cittadini da destinare ad “Urban sport activity e weekend”: creazione nei 

parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di sport”) messe a 

disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che 

saranno individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni, attraverso procedure 

che garantiscano trasparenza e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo 

accordo con il Comune, potranno svolgere durante la settimana la propria 

attività in queste aree impegnandosi, nel week end, ad offrire un programma di 

attività gratuite destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 65), 

grazie ad un contributo di Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli 

Organismi Sportivi di affiliazione. 

Per questa linea di intervento, il bando precisa che Sport e Salute SpA si 

potrà avvalere, sentito il Comune, anche di partners privati, in qualità di 

sponsor del progetto (art 2 - Allegato Avviso); 

CONSIDERATO che: 

- è possibile presentare domanda per entrambe le linee di intervento, 

tenuto conto del limite massimo di proposte per ente indicate nell'Avviso; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- per potere accedere ai finanziamenti, dovrà essere presentata la 

domanda di partecipazione attraverso la piattaforma informatica accessibile 

all’indirizzo www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.html a partire dalle ore 

14:00 del giorno 4 gennaio 2021 e fino alle ore 16:00 del giorno 15 febbraio 

2021, compilando regolarmente tutti i campi previsti dal form predefinito e 

selezionando la linea d'intervento prescelta; 

VISTI i DPCM adottati nel periodo di emergenza sanitaria nazionale, che 

da ultimo prevedono nuovamente l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e 

ai giardini pubblici che però rimane “condizionato al rigoroso rispetto del 

divieto di assembramento, nonché della distanza di sicurezza interpersonale ” e 

che prevedono la possibilità di svolgere attività sportiva o attività motoria 

all’aperto, “anche presso aree attrezzate e parchi pubblici purché nel rispetto 

della distanza personale di due metri per l’attività sportiva e di almeno un 

metro per ogni altra attività”; 

ATTESO che l’amministrazione ha intenzione di partecipare all’avviso 

alla linea di intervento 1, modello progettuale “medium” che prevede un valore 

indicativo dell’intervento di € 20.000,00; 

TENUTO CONTO che: 

- il progetto che si intende attuare ha come obiettivo la promozione, lo 

sviluppo e la diffusione della pratica sportiva sui territori comunali, anche in 

considerazione della particolare situazione sanitaria di emergenza COVID-19, 

che, in seguito alla chiusura di palestre e centri sportivi ha generato una grande 

richiesta di spazi all’aperto per la ripresa delle attività; 

- l’obiettivo principale del progetto è la promozione di nuovi modelli di 

pratica sportiva all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e 

Società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul territorio e la 

realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse ASD/SSD e i Comuni che 

vadano oltre il periodo di emergenza, per l’utilizzo di aree verdi comunali; 

- è necessario sostenere ed incentivare la pratica sportiva e motoria 

ricreativa nel territorio comunale promuovendo la cultura di una pratica 

sportiva per tutti e di tutti, anche considerata come strumento di prevenzione, 

diritto alla salute ed al benessere psicofisico della persona, attraverso la messa 

a disposizione di spazi nel verde che possano rispondere alle esigenze di 

pratica sportiva e motoria ricreativa dei cittadini; 

CONSIDERATO che  

- l’area di intervento per il progetto è stata identificata in una zona 

denominata “Le Gagge” ubicata in adiacenza al centro storico del capoluogo a 

sud della Rocca Borgesca come specificato nella relazione redatta dalla 

Responsabile del Settore 4^, Urbanistica – Edilizia, che si allega al presente 

atto; 

- l’area individuata nei pressi del Centro della Città, accessibile e 

utilizzabile sia nelle stagioni calde che in quelle fredde, è perfettamente in 

linea con gli obiettivi che si prefigge il progetto: essere adatta ad ospitare 

attività sia organizzate che libere per tutti i soggetti (bambini, giovani, adulti e 

anziani e diversamente abili), eventi di promozione in collaborazione con Enti 

ed Associazioni che operano sul territorio nel Settore Sociale e Culturale (es: 

ASUR, Ambito Territoriale Sociale, Unione Montana, Università, Scuole ecc.) 

con lo scopo di creare uno spazio che sia in futuro fruibile e sempre utile e che 

diventi una vera e propria risorsa al servizio della Città per tutte le realtà 

presenti sul territorio; 

- le Associazioni che saranno coinvolte collaboreranno con l’obiettivo di 

http://www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.html


DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

trasmettere la condivisione, la socializzazione e l’educazione attraverso i valori 

che l’attività sportiva e lo sport trasmettono. 

 ATTESO che le metodologie e le attività proposte sono le seguenti: 

- attività motoria per bambini: sarà improntata principalmente sulla 

conoscenza degli schemi motori di base e sull’apprendimento e lo sviluppo 

delle capacità coordinative favorendo la multilateralità attraverso il gioco 

libero o organizzato e supervisionato da tecnici qualificati. Sarà improntato 

sull’importanza di trasmettere uno stile di vita sano basato anche sul 

movimento per la prevenzione dell’obesità; 

- educazione fisica per ragazzi: possibilità di usufruire dell’area sia in 

forma libera che organizzata. Il circuito a corpo libero e la presenza di 

macchine isotoniche e cardio favoriranno lo sviluppo delle capacità 

condizionali, forza, mobilità e resistenza. Questa è l’età in cui avviene 

maggiormente il fenomeno del “Drop Out”, ovvero l’abbandono dell’attività 

sportiva da parte dei ragazzi/e. Si cercherà di stimolare questa fascia di età alla 

pratica quotidiana dell’attività fisica cercando di sensibilizzare gli utenti 

soprattutto sull’aspetto della salute; 

- adulti e anziani: l’area che è stata scelta è situata lungo il percorso 

pedonale che si trova attorno alle mura cittadine, molto frequentato per la 

passeggiata di routine anche da adulti ed anziani. L’area in oggetto potrebbe 

diventare una sosta per arricchire la passeggiata con degli esercizi svolti con 

macchine isotoniche andando a rinforzare le strutture ossee e muscolari, 

favorendo la prevenzione di infortuni e cadute, malattie cardiovascolari, 

metaboliche e del tessuto osseo; 

- diversamente abili: l’educazione fisica può giocare un ruolo 

importante nell’inclusione dei ragazzi disabili, senza effetti negativi sui 

coetanei senza disabilità e con effetti positivi per la crescita degli uni e degli 

altri. Allo stesso modo, la pratica sportiva porta a dare fiducia a tutte le 

persone in qualsiasi condizione esse si trovino, per rimettersi in gioco trovando 

nello sport un mezzo di valorizzazione e di espressione; 

ATTESO che il progetto di che trattasi rientra nelle misure di attuazione 

delle Politiche che l’Amministrazione intende porre in essere per valorizzare lo 

sport come strumento di promozione del benessere psicofisico dei cittadini, 

favorendo la creazione di occasioni di pratica sportiva in luoghi e spazi 

pubblici; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, avanzare la 

candidatura del Comune di Camerino - Linea d'intervento 1- Medium, 

attraverso la presentazione di regolare domanda di partecipazione 

coinvolgendo in modo trasversale i diversi settori dell’Amministrazione, per la 

regolare acquisizione della documentazione prevista dal bando da inserire nella 

“Piattaforma di candidatura” istituita nel sito istituzionale da “Sport e Salute 

Spa”; 

DARE ATTO che il progetto verrà attuato dall’Amministrazione 

Comunale soltanto se sarà ammesso a contributo; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nel 

Responsabile del Settore 1^ Affari Generali, Dr. Francesco-Maria Aquili; 

VISTI i seguenti pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente 

deliberazione: 

 - in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore 1^ - Affari 

Generali, Statistica, Servizi Sociali - Culturali – Demografici, dott. Francesco Maria 

Aquili: parere favorevole; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2021 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

 - in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore 2^ - Bilancio, 

Programmazione, Tributi, Economato e Risorse Umane, dott. Giuliano Barboni: parere 

favorevole; 

con votazione unanime favorevole resa dai presenti nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1) di fare proprie le premesse come parte integrante del presente   dispositivo; 

2) di partecipare al progetto "Sport nei Parchi" di cui all'Avviso promosso da 

ANCI e “Sport e Salute SpA” - Linea d'intervento 1 – modello Medium, per 

l’intervento descritto in premessa e nell’area individuata in zona “Le 

Gagge” come meglio specificato nella relazione redatta dalla Responsabile 

del Settore 4^, Urbanistica – Edilizia, che si allega al presente atto; 

3) di individuare nel Responsabile del Settore 1^, Affari Generali, Dr. 

Francesco-Maria Aquili, responsabile dell’intero procedimento, 

coordinando la cabina di regia dell’intero progetto, con l’adozione di tutti 

gli atti propedeutici al corretto adempimento delle procedure finalizzate 

all’attuazione del Progetto “Sport nei parchi”; 

4) di stabilire fin d’ora che, il progetto verrà attuato soltanto previa 

ammissione a finanziamento e che l'eventuale quota di cofinanziamento 

richiesta dal bando al Comune di Camerino, nell’ammontare massimo di € 

10.000,00, sarà a carico del Bilancio 2021 e che pertanto per la 

presentazione della domanda di ammissione all’avviso non è necessario 

stanziare le risorse a Bilancio; 

Inoltre stante la necessità e urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000 considerata la necessità di avviare l’iter procedimentale 

finalizzato alla presentazione della domanda di ammissione al finanziamento 

pubblico con scadenza il 15 febbraio 2021. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2021 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 09-02-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 09-02-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 381 
Camerino, 12-02-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 12-02-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-02-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


